
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       Il Presidente Il  Segretario Comunale 
     F.to Enrico Cottura                                              F.to  Patrizio Mornico 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi 06.12.2022  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  21.12.2022                          
ai sensi del D.Lgs. 267/00. 
Addì 06.12.2022 Il Segretario dell’Ente 
   F.to  Dr. Patrizio Mornico 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì   06.12.2022                         Il Segretario dell’Ente 
                                                                           F.to Dr. Patrizio Mornico 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
REGIONE PIEMONTE              PROVINCIA DI VERCELLI  

COMUNE DI PILA 
 

VERBALE  DI     DELIBERAZIONE    DEL     CONSIGLIO    COMUNALE  

Deliberazione   N. 26 del  21.11.2022 

OGGETTO: “Variazione al bilancio di Previsione 2022-2024”. 

L’anno duemilaventidue,  il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 18,00,  
nella sala delle adunanze consiliari, in sessione straordinaria ed in seduta 
pubblica di Prima convocazione. 
Convocato con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio 
dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 

 COGNOME E NOME  Presente       Assente 
  

  1 – COTTURA ENRICO                 Sindaco   x  
  2 – BELTRAMI GIOVANNI          Consigliere   x                    
  3 – GATTI MASSIMO                       “                                 x        
  4 – FERRARIS ANNA MARIA            x                     
        in CAPELLI “                                  
  5– FERRARIS STEFANO “                      x       
  6 – MARTINI CHIARA                                          x    
        in BERTOLI “                                                    
  7 -  PRANDINA DANIELA                 “                                x                    
  8 -  ZANINETTI ALESSANDRO       “                                x  
  9 – VIETTI MICHELA                       “             x      
                                                         Totale                                      6                    3                  
 

Presiede il  Sindaco Sig. Cottura Enrico    il quale sottopone ai presenti la 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Mornico Dr. Patrizio  con le funzioni 
previste dal D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

- che con atto C.C. N. 2 del 04.04.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- che con atto C.C. N. 8 in data 09.05.2022 è stato approvato il Rendiconto della gestione 

2021 da cui risulta un avanzo di amministrazione al 31.12.2021 così composto: 

 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021  424.192 ,72 
     Parte accantonata 
     Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2021                                                        2.629,65 
     Altri accantonamenti                                                                                                    9.060,52    
                        Totale parte accantonata                                                                      11.690,17 
    Parte vincolata 
    Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                                       19.626,88     
     Vincoli derivanti da trasferimenti                                                                              10.115,22 
                  Totale parte vincolata                                                                           29.742,10 
     Parte destinata agli  investimenti 
                        Totale parte destinata agli investimenti                                                8.558,50 
                        Totale parte disponibile                                                                      374.201,95 
 

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 

individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 

amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 

RICHIAMATE le  precedenti deliberazioni C.C.  n. 17 in data 30.05.2022 e G.C. n. 15 in data 

20.06.2022 ratificata con deliberazione C.C. . n. 19 del  25.07.2022 con le quali si è provveduto ad 

applicare avanzo di amministrazione – quota per investimenti nell’importo di euro 4.000,00 ed 

avanzo libero nell’importo di euro 5.900,00; 

RITENUTO necessario: 

- procedere all’applicazione di parte  dell’avanzo di amministrazione al bilancio dell’esercizio per la 

manutenzione straordinaria delle strade comunali per un importo di euro 24.500,00 di cui euro 

4.558,50 – parte destinata agli  investimenti ed euro 19.941,50  - avanzo libero; 

- procedere all’applicazione di avanzo accantonato a titolo di Fondo per rinnovi contrattuali 

nell’importo di euro 1.700,00 a finanziamento in parte corrente degli arretrati e relativi oneri per gli 

anni 2019-2020-2021 a seguito della sottoscrizione del nuovo CCNL; 

DATO ATTO inoltre che risulta necessario: 

1) implementare lo stanziamento di contributi ministeriali quali: 

- Contributo  per indennità dei Sindaci nell’importo di euro 2.571,00 a finanziamento 

Indennità Sindaco; 

- Contributo per emergenza COVID ristoro minori entrate addizionale Irpef nell’importo 

di euro 31,00 con accantonamento in uscita in apposito Fondo; 



- Contributo per la Sanificazione nell’importo di euro 500,00 a finanziamento delle spese 

di sanificazione; 

- Fondo per garantire la continuità dei servizi (Caro energia, luce, gas) nell’importo di 

euro 2.018,00 a finanziamento delle maggiori spese di energia elettrica per gli uffici e per 

l’Illuminazione Pubblica; 

- Fondo per l’Innovazione Tecnologica e la digitalizzazione nell’importo di euro 

4.680,00 a copertura di maggiori spese in parte corrente; 

2) istituire un nuovo capitolo in entrata corrente a seguito del trasferimento ministeriale FSC 

Incremento Asili Nido nell’importo di euro 7.674,00 con accantonamento in uscita in apposito 

Fondo di nuova istituzione; 

3) istituire sull’esercizio 2023  un nuovo capitolo in entrata ed  in uscita in parte corrente a seguito 

dell’ammissione della candidatura al Bando PNRR – Abilitazione CLOUD nell’importo di euro 

47.427,00 per l’acquisto di beni e servizi necessari per l’abilitazione al Cloud; 

DATO ATTO infine  che è necessario procedere allo storno tra capitoli in entrata ed uscita in parte 

corrente relativamente agli esercizi 2022-2023-2024; 

DATO ATTO che le risultanze di tale variazione, in termini di competenza e di cassa, sono 

riassunte nell’allegato A)  quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO  che, a seguito dell’adozione della presente variazione, non viene alterato 

l’equilibrio economico e finanziario del bilancio, sancito dagli artt. 162 e 193 del “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 (All. B); 

PRESO ATTO che è stato espresso da parte del Revisore dei Conti parere favorevole alla 

variazione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (All. C); 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000  e s.m.i.; 

 VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

            

PROPONE 

 

1) Di applicare al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022, ai sensi dell’art. 187, comma 

2, del D.Lgs. n. 267/2000, parte dell’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione 

del rendiconto dell’esercizio 2021,  come di seguito specificato: 
 

- Fondi destinati agli investimenti                          Euro   4.558,50 
- Avanzo libero                                                       Euro 19.941,50 

      TOTALE AVANZO APPLICATO                        Euro 24.500,00 



2) Di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2022/2024, di competenza e di cassa, 

così come risulta dall’ allegati A,  quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) Di dare atto del permanere  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli  artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000 come dimostrato nell’allegato B) Quadro di controllo degli equilibri; 

4) Di dare atto  che il presente atto, non sarà più trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 57, 

comma 

2-quater D.L. 124/19 (Decreto Fiscale) ed art 52 D.L. 104/2020 (Decreto di Agosto) che   

hanno  

abrogato l’ art. 216, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e tutte le disposizioni ordinamentali che 

imponevano la trasmissione dei documenti contabili al tesoriere; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza. 
 
    Il Sindaco 

 F.to Enrico Cottura 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto: si esprime  parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico- contabile ai sensi dell’art. 49  D.Lgs.  267/00 e s.m.i.,  dell’atto amministrativo 
proposto.                                                                     

                              IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                     F.to Toietti Daniela 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra citata, corredata dei relativi pareri di legge; 

Visto il D.Lgs. 267/00; 
 
Ritenuto opportuno di provvedere al riguardo; 

Con voti n. 6  favorevoli, n.  0 contrari e n. 0  astenuti; 

D E L I B E R A 

 

1 -  Di approvare la suindicata proposta di deliberazione che si intende qui integralmente riportata. 

2– Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, come risulta da separata votazione 

unanime e palese. 
 


